Câmara Municipal da Serra
GABINETE VEREADOR CLEBER LIMA PEREIRA

Tel gabinete:(27) 3251-8327

Rua Major Pissarra nº 245, Centro – Serra - ES – CEP.: 29.176-020
Telefone: 3251.8300

Aos Excelentíssimos Senhores Vereadores da Câmara Municipal da Serra.

O Vereador que este subscreve vem pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal,

requerer, após tramitação regimental e devida ciência dada ao Plenário desta Casa de seis e com

base no Regimento Interno desta Casa, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Chefe do

Poder Executivo apresentar o seguinte:

PROJETO INDICATIVO Nº _____/2023

DISPÕE SOBRE A CAPACITAÇÃO E

QUALIFICAÇÃO DE JOVENS COM O CURSO

PROFISSIONALIZANTE DE RESTAURAÇÃO

DE MÓVEIS, PARA ATUAR JUNTO AO

PROGRAMA PAPA-TRECO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Art.1° Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal, a implantação de curso

profissionalizante de restauração de móveis, para atuar no Projeto Papa-Treco, no bairro Novo

Porto Canoa, oferecendo manutenção em itens doados e que serão destinados a famílias do

município em vulnerabilidade social.

Art.2º O Poder Executivo, valendo-se de suas atribuições e prerrogativas poderá em qualquer

tempo promover parcerias com empresas privadas para se fazer valer esta lei.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta lei decorrerão de verba orçamentária própria.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel” em 05 de abril de 2023.

__________________________________________

CLEBER LIMA PEREIRA

(CLEBER SERRINHA)

VEREADOR- PDT

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380038003900380030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Serra
GABINETE VEREADOR CLEBER LIMA PEREIRA

Tel gabinete:(27) 3251-8327

Rua Major Pissarra nº 245, Centro – Serra - ES – CEP.: 29.176-020
Telefone: 3251.8300

JUSTIFICATIVA

 O projeto apresentado em questão se faz necessário, pois no município da Serra,

tem o projeto PAPA-TRECO, onde é entregue de forma gratuita à prefeitura móveis inservíveis,

eletrodomésticos da linha branca (geladeira, máquina de lavar roupas e fogão, por exemplo),

bicicletas, entre outros. Todos são destinados a pessoas em vulnerabilidade social.

                       O projeto, visa a capacitação de moradores do bairro Novo Porto Canoa e

adjacências, para que possam atuar dentro do Projeto Papa-Treco situado no mesmo bairro, dando

manutenção e reparação dos móveis que serão doados para as famílias. Estamos enviando este

Projeto Indicativo para apreciação do Executivo Municipal.

       Contando com o prestimoso apoio dos nobres Edis, para a aprovação deste Projeto

Indicativo que será de extrema importância para o município e sua população, reiteramos nossos

votos de estima e apreço, permanecendo à disposição para maiores elucidações.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel” em 05 de março de 2023

_________________________________________

CLEBER LIMA PEREIRA

(CLEBER SERRINHA)

VEREADOR - PDT

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380038003900380030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-04-05T19:00:51-0300